
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 28/2025 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local cu nr. 175/2024 privind aprobarea 
organigramei și a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 

Municipiului Târgu Secuiesc, valabile începând cu 1 ianuarie 2025 
 
            Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
           Având în vedere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului primar cu 
privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 175/2024 privind aprobarea organigramei 
și a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului Municipiului Târgu Secuiesc, 
valabile începând cu 1 ianuarie 2025, 
 Ținând seama de prevederile art. III alin.(1) și alin.(2) și Tabelul nr.1.3 din Anexa la 
O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și 
completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art.391, art.392, art.393, art.405, art.407, art.409 
alin.(1)-(3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
            Ținând cont de Contractul de finanțare Programul de incluziune și demnitate socială nr. 
PIDS/395/PIDS_P5/OP4/ESO4.11/PIDS_A23/333905 al cărui beneficiar este Municipiul Târgu 
Secuiesc, titlul proiectului fiind ATC – Act for children, 
În conformitate cu prevederile art.16 alin.(1), alin.(4), alin.(10), alin.(101)-(106) din Legea 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, precum și cu prevederile H.G. 234/2023 privind Regulamentul-cadru 
privind criteriile pe baza cărora se stabileşte procentul de majorare salarială pentru persoanele 
prevăzute la art. 16 alin. (1) şi (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, precum şi condiţiile de înfiinţare a posturilor în afara 
organigramei în cadrul instituţiilor şi/sau autorităţilor publice care implementează proiecte 
finanţate din fonduri europene nerambursabile şi/sau prin Mecanismul de redresare şi 
rezilienţă, 
            În temeiul art.129 alin.(2) lit.a. coroborat cu art.129 alin.(3) lit.c., art.139 alin.(1) și art. 
196 alin.(1) lit.a. din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. – Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local cu nr.175/2024 privind 

organigrama și statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului Municipiului Târgu 
Secuiesc, valabile începând cu 1 ianuarie 2025, conform anexelor la prezenta hotărâre, cu 
următoarea precizare: 

Funcții publice: 
a. funcția publică de conducere de arhitect- șef de la Direcția urbanism, amenajarea 

teritoriului, protecția monumentelor, administrarea domeniului public și privat, a 
devenit vacantă în urma aplicării Deciziei ÎCCJ nr.91/2024,  ID Post ANFP: 262124 

b. funcția publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional superior de la 
Compartimentul evidența persoanelor, a devenit vacantă în urma aplicării Deciziei 
ÎCCJ nr.91/2024, ID Post ANFP: 262129, iar gradul profesional superior al funcției 
publice respective se transformă în grad profesional asistent. 

 
 
 
 



 

 

c. funcția publică de execuție de referent, clasa III, grad profesional superior de la 
Compartimentul relații cu publicul, a devenit vacantă în urma încetării de drept a 
raportului de serviciu al titularului postului; ID Post ANFP 262109. Totodată se 
modifică și gradul profesional al funcției publice respective: din superior în principal. 
Posturi în afara organigramei 
În subordinea Direcției de Asistență Socială din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului apare o nouă structură – Centrul de zi pentru copii aflați în situația de risc 
de separare de părinți: Cod 8891CZ-C-II, care desemnează posturile în afara 
organigramei necesare implementării proiectului finanțat din fonduri europene. 

Art.2. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Compartimentul 
resurse umane, control comercial din cadrul primăriei Municipiului Târgu Secuiesc, iar cu 
asigurarea executării ei se încredinţează dl. primar al Municipiului Târgu Secuiesc. 

 
Târgu Secuiesc, la data de 27 februarie  2025  

 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                 Oláh István                                                                                 SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                              Tóth Csilla-Enikő 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


